【发布单位】国家安全监管总局
  【发布文号】安监总危化〔2008〕129号
  【发布日期】2008-06-26
  【生效日期】2008-06-26
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家安全监管总局

国家安全监管总局关于云南省昆明市安宁齐天化肥有限公司“6.12”硫化

氢中毒事故的通报

(安监总危化〔2008〕129号)

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局：

  2008年6月12日19时40分，云南省昆明市安宁齐天化肥有限公司（以下简称齐天公司）在脱砷精制

磷酸试生产过程中发生硫化氢中毒事故，造成6人死亡、29人中毒。为深刻吸取事故教训，坚决遏制危

险化学品领域事故多发的势头，防止同类事故再次发生。现将齐天公司“6.12”硫化氢中毒事故情况

及有关要求通报如下：

  一、事故简要情况

  齐天公司位于昆明安宁市连然镇保兴社区杨柳庄，属于法人独资的有限责任公司，2007年1月取得

危险化学品生产企业安全生产许可证。主要产品为过磷酸钙，生产能力10万吨/年。

  2008年6月初，齐天公司因市场原因，经过实验室试验后，决定自行将过磷酸钙生产装置改为饲料

磷酸氢钙生产装置，自行设计、自行安装、改造设备，进行试生产。生产磷酸氢钙首先要对磷酸进行

脱砷精制。其工艺过程是用硫化钠溶液与磷酸中的砷反应，生成硫化砷，经沉淀脱水去除，生成精制

磷酸。脱砷精制磷酸过程伴有硫化氢气体产生。

  6月12日18时30分，操作人员在硫化钠水溶液配置槽配置硫化钠水溶液后，打开底部阀门，向磷酸

槽加入硫化钠水溶液。19时30分，操作人员在调节阀门时，发现该阀门不能关闭，由于没有采取应急

措施，硫化钠水溶液持续流入磷酸槽，使磷酸槽中的硫化钠大大过量，产生的大量硫化氢气体从未封

闭的磷酸槽上部逸出，导致部分现场作业人员和赶来救援的人员先后中毒，造成6人死亡、29人不同程

度中毒（其中2人伤势较重）。

  根据事故调查组的初步分析判断，脱砷精制工艺设计存在缺陷，硫化钠水溶液配置槽出口管道没

有配置能够自动显示和控制硫化钠水溶液流量的装置，只能靠作业人员观察液位下降的速度，通过手

动调节阀门来控制硫化钠水溶液的流量，而正是由于这个阀门失控，导致硫化钠水溶液配置槽中的硫

化钠水溶液全部流入磷酸槽，产生大量硫化氢，是这起事故的直接原因。磷酸槽顶未封闭，没有配备

有害气体收集处理设施和检测（报警）仪器；向磷酸槽加入硫化钠水溶液的管口安装在磷酸槽液面的

上部，致使反应产生的硫化氢气体迅速在空气中扩散，是这起事故的重要原因。

  二、事故暴露出的问题

  （一）齐天公司改建项目在没有正规设计、未经安全许可、没有安全设施的情况下，自行组织设

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

备制作、施工和安装，属非法建设项目。

  （二）齐天公司直接将实验工艺用于工业生产，对伴有硫化氢气体产生的危险工艺在没有进行安

全论证的情况下直接建成化工装置并组织试生产。试生产过程安全管理混乱，在没有完成全部设备安

装、没有制定周密试车方案的情况下，边施工、边组织试生产。没有对试生产过程中可能产生的危险

因素进行辨识，没有任何安全措施，没有应急预案，贸然组织试生产，导致事故发生。

  （三）齐天公司现场操作人员安全意识差，缺乏对工艺技术危险性的认识和应急救援相关知识，

在阀门失控后，没有采取应急措施。救援人员在施救过程中，未采取防范措施，盲目施救，导致伤亡

进一步扩大。

  三、有关要求

  （一）切实加强对危险化学品建设项目安全监管。新建、改建和扩建危险化学品建设项目要严格

执行设立安全审查、安全设施设计审查、安全设施竣工验收和试生产（使用）方案备案等制度。危险

化学品建设项目必须经过有资质的设计单位设计，施工和工程监理必须由具有相应资质单位承担。要

加强危险化学品建设项目试生产过程中的安全监管工作，建设单位应当将试生产方案报相应的安全监

管部门备案，有条件的安全监管部门要对试生产方案进行安全审查。对未备案的试生产项目，一律依

法责令停止试生产活动并依据有关规定给予处罚。

  （二）各级安全监管部门要严格危险化学品建设项目“三同时”管理，严把项目安全准入关，按

照有关法规、文件的规定和要求，切实抓好危险化学品建设项目安全许可工作。化工企业要针对工艺

特点，对试生产过程中可能产生的危险进行风险辨识和分析，制定应急预案，严禁将“实验室”工艺

未经安全论证，直接放大用于工业生产。要加强对岗位操作人员的安全意识、防范事故能力和应急处

置能力的培训，确保安全生产。

  （三）深化危险化学品和化工企业隐患排查治理工作。结合当前开展的安全生产百日督查专项行

动，继续深化化工企业隐患排查治理和安全生产整治工作。企业要按照国务院安委会办公室安委办明

电〔2007〕9号文件中关于化工企业安全生产隐患自查自改的指导意见，深入进行排查，及时消除安全

生产隐患。各地安全监管部门要加强对使用危险工艺的企业、发生伤亡事故的企业、安全距离存在问

题的企业、基础条件差和规模小的生产经营企业的日常监管。

  （四）深刻吸取事故教训，避免硫化氢中毒事故的发生。各级安全监管部门要加强对有含硫原油

加工、天然气开采、化工精制脱硫工艺、污水管道清理、有机物发酵腐败场所、食品腌制等可能产生

硫化氢等有毒有害气体场所生产经营单位的安全监管。要按照《国家安全监管总局关于今年以来发生

的硫化氢中毒因盲目施救造成伤亡扩大事故情况的通报》（安监总危化〔2007〕187号）要求，对本单

位产生和容易积存硫化氢的装置、设备、设施和重点部位以及其他产生有毒有害气体的危险作业场所

进行全面普查和风险辨识；建立和完善防中毒、防窒息的安全管理制度，配备相应的安全防护器材，

建立作业前的中毒和窒息危害辨识制度，开展科学施救的应急演练。

  请将本通报及时转发到辖区内的有关部门和化工企业。

  国家安全生产监督管理总局

  二○○八年六月二十六日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2008 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited